(

)

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.05.2020			                 с. Подгорное 				             № 451

О муниципальной программе Чаинского района «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»

В целях проведения контрольных мероприятий, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Чаинский район», заслушав информацию заместителя начальника отдела сельского хозяйства Администрации Чаинского района Е.Н. Степановой,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию «О муниципальной программе Чаинского района «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»» согласно приложению к настоящему решению.
1. Отделу сельского хозяйства активизировать работу по участию софинансирования граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
1.  Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую социально–экономическую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района 				        В.А. Черданцев

Приложение
к решению Думы Чаинского района
от 28.05.2020  №  451

Информация о муниципальной программе Чаинского района «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»

Целью данной программы является - повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание комфортных условий для проживания на территории Чаинского района.
Задачами Программы являются:
- удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности);
- благоустройство сельских территорий населенных пунктов Чаинского района.
Итоговым результатом реализации программы за период с 2020 по 2025 года будет являться улучшение жилищных условий 30 граждан, проживающих и работающих на территории Чаинского района и реализация 6 проектов по благоустройству сельских территорий.
На 2020 год по муниципальной программе в части мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории Чаинского района, заложено 500 тысяч рублей средств местного бюджета. По плану в 2020 году жилищные условия  улучшат 6 семей.
В 2020 году запланирована реализация двух проектов по благоустройству сельских территорий населенных пунктов Чаинского района:
1)благоустройство территории около районной больницы с. Подгорное Чаинского района, ул. Лесная, д. 32 на сумму 2040 тысяч рублей, из них сумма  местного бюджета –
 741 тысяча рублей, средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 75 тысяч рублей;
2)благоустройство площадки для проведения мероприятий в с. Нижняя Тига на сумму 3089 тысяч рублей, с софинансированием из районного бюджета в сумме 1181 тысяч рублей и средствами граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в сумме 55 тысяч рублей.
На 2021 год подано две заявки, которые были отобраны по результатам онлайн –голосования. Первый проект – это тротуар в асфальтном исполнении в с.Подгорное по улице Трактовой (от дома № 2 до автовокзала), стоимостью 3073 тысяч рублей.
Второй проект – обустройство детской игровой площадки в с.Подгорное по улице Трактовая, стоимостью 3022 тысяч рублей.
По двум проектам предусмотрено софинансирование граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в сумме 140 тысяч рублей, а так же 1955 тысяч рублей средств местного бюджета.
В рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий» на 2021 год была подана заявка на газоснабжение с.Подгорное в сумме 318 миллионов рублей, в том числе софинансирование из районного бюджета составит 3180 тысяч рублей.